
                        令和５年２月  

保護者 様 

千葉県小中学校体育連盟 

会長  滝 口 健 二 

 

令和５年度千葉県中学校総合体育大会への 

地域クラブ活動の参加について（周知） 

 

日頃より本連盟の活動にご理解とご協力をいただき、感謝申し上げます。 

スポーツ庁からの通達、各方面からの発表等によりすでにご承知のこととは存じますが、

令和５年度より一定の参加資格を満たすことを条件に全国中学校体育大会への地域クラ

ブ活動からの参加が認められ、下部大会からの参加が見込まれています。 

しかしながら、千葉県総合体育大会は、一人１競技、１団体からの出場に限られており

ます。（各団体との重複登録や異種目間での重複登録、さらには地域を越えての重複登録

は認められておりません。）万が一、重複登録が確認された場合には、個人及びチームが

その後の出場を棄権しなければならなくなり、生徒にとって大きな心の痛手となります。 

つきましては、千葉県全体としてエントリーに関わるトラブルを回避したいと考え、こ

の度、地域クラブ活動で活動している生徒、保護者の皆様にお知らせする運びとなりまし

た。どうぞ保護者の皆様のご理解とご協力をよろしくお願いいたします。 

なお、地域クラブ活動が大会に参加する場合の手続きは、支部予選からの参加となるか、

クラブチームの予選会を経て県大会からの参加となるか等、各種目により異なりますが、

流れはおおよそ下の通りです。地域クラブ活動からの参加をご検討の場合は、入会してい

る地域クラブともご確認くださいますようお願いいたします。 

 

県総体参加までの流れ 

（１）千葉県小中学校体育連盟種目専門部へ申請し認定を受ける。（各競技団体への登録が前提

かつ締め切りは競技ごとの実施要項による） 

（２）事前顧問会議（大会参加説明会）に参加。参加地域は登録競技団体の所在地域とする。 

※参加費がある場合には納入。 

（３）支部大会エントリー表提出。 

（４）支部大会に参加。（競技役員等への協力必須） 

（５）支部代表となる。（種目によってはクラブで予選会等を経て県大会より参加する場合もあ

る） 

（６）県総体エントリー表提出。 

（７）県総体出場。（勝ち上がりによっては関東大会、全国大会の出場権獲得） 

※地域クラブ活動の参加資格は令和５年度千葉県中学校総合体育大会実施要項に詳し

く記載されますのでそちらをご確認ください。 

担当 理事長  

旭市立海上中学校 大目智志 

電話 0479-55-2150 


